1.2. *Le De gubernatione Dei : un discours sur la paupérisation au service d'une réflexion théologique*

Même si le sujet du *De gubernatione Dei*, traité inachevé en huit livres, est centré sur le gouvernement de Dieu, la question de la pauvreté, et plus précisément de la paupérisation, y est posée également de manière frappante⁶⁰. En fait, Salvien, après avoir évoqué les preuves de la présence de Dieu, de son gouvernement et de sa justice dans l'histoire sainte (livres 1 et 2) et après avoir montré l'impiété de l'Église (livre 3), en vient à l'actualité pour montrer que les événements récents, c'est-à-dire la domination barbare, s'expliquent comme un châtement divin face à l'impiété de la société romaine, c'est-à-dire d'une société *chrétienne* qui ne respecte pas les enseignements du christianisme.

Dans notre étude, nous allons nous concentrer sur les livres 4 et 5, les livres les plus connus du *De Gubernatione*, qui mettent en lumière une attitude de prédation des riches et de l'État – les *divites* sont alors conçus comme les puissants détenteurs du pouvoir public. Ces livres dénoncent la société romaine, pourtant censée être chrétienne, qui a développé un système social injuste qui enrichit les puissants pleins de vices et qui appauvrit les petits propriétaires, les poussant eux-mêmes aux vices.

Parmi les thématiques phares abordées par Salvien dans ces livres, figure en premier plan la question de la fiscalité. Sous le calame de Salvien, la chose est claire: les impôts pèsent sur les plus faibles⁶¹. S'ils pèsent ainsi sur les plus faibles c'est que leur répartition est décidée par les puissants qui trouvent toujours le moyen d'obtenir leur propre exemption⁶² (Salv. *Gub.* V 4, 17-18):

*Illud est gravius quod plurimi proscibuntur a paucis, quibus exactio publica peculiaris est praeda, qui fiscalis debiti titulos faciunt quaestus esse privatos; et hoc non summi tantum, sed paene infimi, non iudices solum, sed etiam iudicibus obsequentes. Quae enim sunt non modo urbes sed etiam municipia atque vici, ubi non quot curiales fuerint, tot tyranni sunt? [...] Nemo itaque horum [= sanctorum] tutus est, neque ulli admodum praeter summos vastatione **latrocinii** populantis immunes, nisi qui ipsis latronibus pares.*

«Ce qu'il y a de plus grave, c'est que le plus grand nombre voit son bien confisqué par quelques hommes qui considèrent la levée publique des impôts comme une proie qui leur appartient, qui font des titres de la dette fiscale une source de profits personnels. Et ce ne sont pas les grands seulement, mais encore d'infimes subalternes; ce ne sont pas les juges seulement, mais encore leurs sous-ordres. Car quels sont, je ne dis pas les villes, mais les municipes et les bourgs, où les *curiales* ne sont pas autant de tyrans publics? [...] Aucun d'eux <les saints> n'est en sûreté; nul, excepté les grands, n'est à l'abri de ce brigandage dévastateur, si ce n'est peut-être ceux qui ressemblent aux voleurs eux-mêmes».